Unter den mitgeteilten Briefen an Contarini ist der Dan-
dino's der wichtigste, sofern er von neuem Zeugnis ablegt fiir
die lebhafte Aufmerksamkeit und Besorgnis, mit welcher der fran-
zosizche Hof die Regensburger Friedensverhandlungen verfolgte;
auch das Urteil iber Philipp von Hessen, iiber seine Geneigt-
heit mit dem Kaiser zu gehen, erscheint beachtenswert. Die
Briefe Bembo's an Contarini verraten sehr intime Beziehungen
der beiden Venetianer und zeigen den ersteren als einen eif-
rigeren Avhinger des Hauptes der immerkirchlichen Reformpartei
Ttaliens, als man bisher annehmen konnte. Ich habe nur ein
paar ausgewdhlt, die mit einiger Geflauigkeit die Stimmung er-
kennen lassen, welche die Haltung des Cardinallegaten und ins-
_besondere seine Stellungnahme zu der protestantischen Recht-
fertignngslehre in den massgebenden Kreisen Roms hervorrief,
Als einen weiteren Beitrag zu der Beurteilung, welche die Just-
ficationstheorie Contarini’s innerhalb des Cardinalscollegiums fand,
hatte ich noch ein ausfithrliches Votum Sadolet’s aus den Mo-
numenti mitteilen konnen, wenn nicht der Umfang, da er meines
Erachtens in keinem rechten Verhéltnis zum Inhalte steht, dies
widerraten hitte 2). Dagegen wollte ich die Briefe Nausea's

1) Man vergl. ausser der bekannten Kritik Ranke’s jetzt auch
das Urteil D6llinger's, Sammlung von Urkunden [, 1, Einleitung
8. vir (desgl. von Druffel, Theol. Literaturbl. 1876, S. 483).

) ,8adoleti votum de justitia nobis inhaerente et de justitia
Christi nobis imputata, utra debeamus niti “ (Mon. I, 1, 162—167), ohne
Datum, aber jedenfalls in den Juli 1541 zu setzen, Bekédmpft wird hier

BRIEGER, ZUR CORRESPONDENY CONTARINT'S. 503

und des Erzbischof Hermann von Kéln nicht zurtickhalten, da
mir ein jeder in seiner Weise belehrend zu sein schien.

nicht die Epistola de justif. vom 25. Mai, sondern eine minor schedula
Contarini’s, d. h. wahrscheinlich eine Abhandlung, welche er zusammen
mit der Regensburger Eintrachtsformel de justificatione Anfang Mai nach
Rom schiekte (die Angabe Morandi’s iiber diesen Punkt S. 162 ist un-
richtig; vgl. Contarini am 22. Juli an den ungen. Cardinal: wna mic
schedule, nella quale v'era la ragione; diese und die formula de justi-
ficatione sind die bena seripta, die nach Quirini III, p. XLV Priuli
den ihm von Pole genannten Cardiniilen vorlegte). — Uebrigens richtet
sich die ganze Abhandlung Sadolet’s gegen den einen Satz: esse Ca-
tholicam conclusionem, nos non debere niti justitic nobis inhaerente,
que efficimur justi et bona operanuur, sed debere miti justitia Christi,
quae nobis imputatur propter Christum et meritum Chaisti, quantuwm
hae posteriove swmus justificats coram Deo, id est habiti et reputati
justi. Dass das ein katholischer Satz sei, erscheint dem Cardinal Sa-
dolet sehr zweifelhaft, cum videatur in ewm senswm redire, quo Lu-
therani omnia fidei tribuunt, bonis autem operibus suwm jus et di-
gnitatem detrahere conantur (p. 162), Tollitur ista conclusione studim
bonorwm operum, quibus perspicue praemivn caeleste datur (p. 164). —
Nur in folgendem Sinne (das ist es, worauf die ganze langatmige Be-
weisfiithrung hinausliduft) will sich Sadolet den Satz des Freundes ge-
fallen lassen: si ista conclusio sic proferatwr, debere nos quidem ju-
stitia. nobis nhaerente et bonis nostris operibus aliquantulum witi ad
consequendas promissiones Det, ita wt cognoscamus eam ipsaim justi-
tam in nobis progenitam esse a Deo, consentiente et cooperante libero
arbitrio nostro, sed tamen majorem spem et fiduciam in Christi justitic
et ejus apud Dewm merito debere nos reponeve, in quo swumus Dei
Justitia. perfecta, haec samcta et catholica mihi videretur esse con-
clusio (p. 160). Vgl. ebenda: gratic et justitia tunc revera plane
nobis infunditur et donatwr et a summo Deo tribuitur, cwm ad cre-
dulitatem fidei, gquae per se vim et efficaciam non habet, adjungitur
charitas Det et amor prowimi, quae charitas fidei anima est fidemque solam
vivam efficit: quis jem dubitare potest, quin per bona opera nostra,
quae tamen ex Deo in nobis proveniunt , justitia Christi et meritum
ejus apuwd Dewm nobis applicetur? p. 166: qua ratione potest dici
nos justitia nostra non debere witi, sed merito et justitia Christi, cum
wntelligamus Chaisti ipsam justitiam ad nos non posse sine interventu et
quodammodo hospitio nostrae et nobis inhaerentis justitiae penetrare?
Und dann noch einmal am Schluss (p. 167): s dicimus nos non debere
nite justitia nostra nostrisque bonis operibus, sed tantummodo Christe
merito debere justitiaeque confidere, homines ab omwi eura et la-
bore pie sancteque operandi abducimus; dagegen sei es katholisch
und schriftgemiiss: spem nos habere et wite justitia nostra ita debere,
ut aliquantum momenti in ille ad assequendwm regnuwm Dei ponamus,
sed multo maximam spem atque fiduciam in merito et justitia Christe
constituere nos oportere, quae adjuvat infirmitates nostras et imper-
fectiones perficit et quod in wnobis deest ipsa supplet apud Dewmn
swmmum nobisque patrona et advocata apud ewndem ipswm Dewm . .
semper est.
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No. 1.

Girolamo Dandino, péapstlicher Nuntius am franzosi-
schen Hofe !), an Contarini.
Blois, 25. Marz 1541,
[Auszug.|

Ora non lasserd de dirle come qui si continua in star con
I’ ovecchie tese per saper di punto in punto come le cose della
Dieta s’ incaminano, temendo, a mio poco giuditio, che se ve-
nisse fatto all' Imperatore di componere in qualungue modo le
differentie di la, saria a disegni et interessi di qud molto male
a proposito, et per questo ce attendono con ogni diligentia et
si lasciano alle voite transportare tanto dalla passione, che si
mettono a femere, et di quelli che manco doveriano, et che in
questo sono pilt interessati di loro; verbi gratia del Papa et de’
Cardinali, et percid tuttavia tengono ricordato che si abbia bon
occhio et che non si lassi di far animo alla Sig. V. RM2, secondo
che per I' altra le scrissi lungamente in questo proposito 2), e
che ora d' avvantaggio se le dica per maggior suo lume et ad-
vertimento, che il Ré & avvisato et certificato per homini a posta
mandati de’ principali di Germania, che non sono per acquiescere,
ne per far fondamento sopra cosa che I’ Imperator 1i accordi et
prometta, et che fusse tutto quello che si sapessero desiderare
senza il consenso et approbatione di N. S. et della Sede Apo-
stolica, come quelli c¢he non vogliono che ' Tmperatore dopo
d’ aver fatto i casi suoi possa, quando i verrd bene, mancarli con
iscusa del Papa Capo delle cose Ecclesiastiche, né lo sforzi, non
vi avendo Sua Santith consentita, in modo che secondo il suc-
cesso, cosi 1i parerdh d’ aversi a laudave, come a doler di noi.
Lt perché pur alla fine persuasi della ragione cosi chiara et ma-
nifesta si risolvino a credere che né N. S. nd la Sig. V. Rma,
che lo rapresenta in quella Dieta, sieno per consentire a cosa
che non convenga. Hanno fatto qualche iuditio, che 1' ardire
stravagante del Sig. Ascanio Colonna possa procedere da ordine
della Maestd Cesarea, come quella che judicasse esser a propo-
sito suo di metter N. 8. in qualche necessity et angustia, accioc-
che volendone esser liberato per mezzo di Sua Maestd Cesarea

1) Dandino, geb. 1509, + 1559, von Julius ITI. 1550 zum Car-
dinal erhoben, begegnet uns noch mehrfach in diplomatischen Missio-
nen; s. Ciace. III, 781.

%) Hierzu bemerkt der Herausgeber Morandi: ,,In una postilla
a canto di questa lettera originale del Dandino leggiamo le seguenti
parole: V. S. Rma tenga in petto quanto le serivo. Cid perd dee vi-
ferivsi al paragrafo che comincia: e che ora d'avvantaggio ec ec.”
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avesse da condiscendere alle voglie sue nelle cose sopradette, ma
quando si venisse a questo non & prontezza simile a quella che
questo R& ha voluto, che io conosca in lui di esser per ex-
ponere la persona, et quanto tiene per defensione di Sua Beati-
tudine et della Santa Sede Apostolica, con assicurarmi che in un
tal caso sta a S. Santita di comandare, che sard obedita, reite-
rando pitt d' una volta, che da questo non si ha da lasciar far
paura. Di che tutto ho voluto advertir la Sig. V. R™2, acciocchs
parendole, possa fare etiam in questa cose particolare del Sig.
Ascanio quelli officii con Sua Maesth Cesarea, che le pareranno
convenienti, perche la esorti et stringa quelli Signori a far la
debita obedientia, perch® quando la cosa s andasse infistulendo
ot che Sua Santifa conoscesse, che il Vicerd di Napoli e gh
altri Ministri e dependenti da Sua Maesti Cesarea in Ttalia cer-
cassero & impedir a Sua Santith 1' executione tanto ragionevole
contro un suddito suo ribelle di cosi mala sorte, saria facil cosa,
che d' una favilla si accendesse gran foco, che mon potria in
aleun modo profittar alle cose di S. M. Cesarea, et questo basti
per debito mio con la singular prudentia et gran juditio della
Sig. V. Rever., alla quale dird pur anche per sua informatione
et per debito mio, ancor che sia per esser avviso superfluo, che
qui s’ intende, che il Langrave d' Assia per aver voluto pigliare
un altra moglie, vivente la prima, & cascato assai dal caldo, che
haveva, et dal Duca di Sassonie et da altri di quei suoi Prin-
cipi, onde si teme che sia per andarsi ad accostare all' Impera-
tore et lasciarsi governare da Sua Maesty a far ogni cosa, da
bene in fuora come a suo solito. — U. s. w. U. 5. w. )